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Dyraktyw* Mlnlatra Obrony Narodowej do działalności Sił 
Zbrpjnych PRL w latach 1976-80 nakazuje i "Nadać ayaokę rangę 
rozwojowi działalności naukowo-badawczej zwięzanej z wprowadze­
niem w blelęcym pięcioleciu oraz w widzeniu dalezej perepekty- 
wy nowego uzbrojenia 1 eprzętu technicznego". Zgodnie z dyrek­
tywę, Akademia Sztabu Generalnego kończy w 1980 r. pierwezę fa­
lę opracowania prognozy nt. "Prowadzenie działań wojennych /w 
tym operwcji 1 działań bojowych/ oraz rola poezczególnych ro­
dzajów elł zbrojnych, wojsk 1 służb.

W ramach realizacji tematu zespół prognostyczny Katedry 
Taktyki Wojsk CPK, wapółpracujęc z Dowództwem Wojsk OPK, prowa­
dzi badania nad rozwojem sztuki operwcyjnej l taktyki wojak OPk 
- z uwzględnieniem prognostycznego rozwoju środków walki. Częa- 
tkowe wyniki jego pracy prezentowano były na posiedzeniach Ka­
tedry Strategii ASG WP.

W zwięzku z planowanym zakończeniem do końca 1980 r. 
analitycznego etapu prognozy zespół badawczy przedstawia do­
tychczasowe wyniki swej pracy w formie tez l wstępnych wniosków 
z zamiarom ich przekonsultowania w gronie specjalistów wojsko­
wych,, uzyskania aprobaty oraz ewentualnego wzbogacenia treści 
opracowania.

Temat sympozjum zwięzany Jest także ze wstępnymi badania­
mi - w kolejnym pięcioleciu - problemu organizacji obrony po­
wietrznej kraju 1 zastosowania bojowego rodzajów wojsk OPK wy­
korzystuj ęcych nowo i perspektywiczne środki walki.



1. WNIOSKI Z ANALIZY I OCENY PROGNOSTYCZNEGO ROZWOOU Sn P POTEN­

CJALNEGO PRZECIWNIKA SIŁ ZBROJNYCH PAI^STW NATO NA PETDW 
I ŚETDW

Zgodnie z obow lęzu j ęcę państina NATO doktryng wojennę 
Stanów Zjednoczonych, głównę rolę w osięgnięciu zwyclęsttia za­
równo w wojnie globalnej, jak i n wojnach lokalnych przeznacza 
9lę s i ł o m  p o w i e t r z n y m .  Mogę cne wykonywać je­
dnocześnie zmasowane uderzenia na obiekty położone w taktycz­
nej i operacyjnej strefie działań oraz w głębi terytorium prze­
ciwnika.

Stęd środki napadu powietrznego państw NATO,już od wie­
lu lat, zajmuję naczelne miejsce w kolejnych programach zbroje­
niowych, a ich użycie bojowe na polu walki jest przedmiotem 
permonentnych badań, doskonalenia i praktycznego stosowania 
w wojnach lokalnych.

Bogaty arsenał różnorodnych środków napadu powietrznego 
państw NATO jest systematycznie unowocześniany 1 rozbudowywany, 
przy czym rozwljaję się zarówno pilotowane, jak i bezpilotowe 
środki napadu powietrznego, środki rażenia,a także systemy za- 
pewnlajęce ich racjonalne użycie.

Niezależnie od rozwoju rakiet balistycznych, rola i zna­
czenie lotnictwa nie maleje, gdyż jego uniwersalność - z punktu 
widzenia potrzeb wojny - daje możliwość stosowania zarówno w woj­
nach jędrowych /ograniczonych 1 globalnych/, jak i konwencjonal­
nych.

O rosnęcym znaczeniu lotnictwa, jako siły uderzeniowej, 
świadczę zachodzęce zmiany jakościowe i nader szybki proces 
wprowadzania do sił powietrznych samolotów nowej generacji.

Z przeznaczenia poszczególnych rodzajów sił powietrznych 
państw NATO,zadań, ich bazowania 1 możliwości wynika,że zagro­
żenie dla naszego kraju z powietrza w latach osiemdziesiętych 
prawdopodobnie jak dotychczas - stanowić będzie przede wszyst­
kim lotnictwo taktyczne państw N A T O ,znajdujęce się na północno- 
europejskim 1 środkowoeuropejskim TDW.Nle należy jednak pomijać



innych rodzajów lotnictwa uderzeniowego, a szczególnie bombo­
wego lotnictwa strategicznego, pomimo Jego tylko częściowego 
bazowania na SeTDW.

Dla sformułowania wnloeków* wynlkajęcych z prognostycz­
nego rozwoju środków napadu powietrznego paóetw NATO oraz za­
sadniczych problemów obrony powietrznej celowym etaje elę przed­
stawienie ogólnej charakterystyki zmian^jakich należy elę spo­
dziewać w latach oslemdzleslętych w poszczególnych rodzajach 
sił powietrznych NATO.

Aktualnie w uzbrojeniu sił powietrznych Stanów Zjedno­
czonych .Wielkiej Brytanii i Francji znajduje elę około 470 sa­
molotów bombowych lotnictwa strategicznego. Należy podkreślić, 
że już od kilku lat stan liczebny samolotów pozostaje na nie­
zmienionym poziomie z niewielka tendencle spadkową, która bę­
dzie zachowane w latach osiemdzlesiętych.

Z analizy możliwości bojowych poszczególnych samolotów 
1 czasokresu ich eksploatacji wynika, że znaczna większość sa­
molotów bombowych należy do starszej generacji. Należy zateni 
oczekiwać stopniowego wycofywania tych samolotów 1 zastępowa­
nia ich nowymi. Przy czym w poczętkowej fazie, zanim następl 
całkowite przezbrojenle lotnictwa strategicznego, część samo­
lotów będzie nadal modernizowana.

Pod koniec lat osiemdzlesiętych bombowym lotnictwom 
etrateglcznym będę dysponowały prawdopodobnie tylko Steny Zje­
dnoczone, gdyż zarówno Wielka Brytania, jak 1 Francja nie prze­
widuję wprowadzania do sił powietrznych nowych typów samolotów 
tego rodzaju lotnictwa.

W poczętkowym okresie samoloty B-52 będę zastęplone 
częściowo samolotami FB-lll, a w dalszej perspektywie - samo­
lotami B-1. Na realność takiej prognozy wskazuję prowadzone ba­
dania i projekty modyfikacji prototypów samolotu B-IA.

Samoloty bombowe lotnictwa strategicznego, ze względu 
na ich niedoskonałość w pokonywaniu współczesnej obrony powie­
trznej, będę wyposażane w takie środki rażenia, które umożli­
wię im niszczenie obiektów przeciwnika nie wchodzęc w strefę 
skutecznego działania OP.



Należy oczeklMać,że m daiazym clęgu pozoatanę m uzbroję« 
nlu rakiety klasy "powletrze-zlemla" typu Hound Dog.SRAM,Blue 
Steel Itp., a także nonę, doskonalsze generacje poclskón rakle« 
tonych, których przedstanlcielem Jeat CRUISE MISSILE.

Mała ponlerzchnia odbicia radiolokacyjnego tego pocisku 
rakietonego /O,1-0,4 m /, możllność nykonanla zaprogratnonanegó 
lotu na bardzo małej nysokoścl /poniżej 100 m/ z prędkośclę do 
800 km/h o zasięgu do 3000 km, będzie podstanę do Jogo ponszoch- 
nego użycia bojonego. Kolejne generacje tych pocisków o .prędko­
ści naddźnlękonej, jeszcze bardzlei mogą akompllkować evtuacie 
powietrzna dla wolsk OPK.

Lotnictwo taktyczne państw NATO, którego główno siły 
znajduję się na środkowoeuropejskim 1 północnoeuropejeklm TDW, 
a stanowlęce największe zagrożenie z powietrza PRL dysponuje
ponad 2000 samolotów bojowych - w tym około 1/3 nosicieli broni 
jędrowoj.

W lotach osiemdziesiętych, zgodnie z prognozę,stan licze­
bny samolotów lotnictwa taktycznego wzrośnie około 15^ przy ra^ 
dykalnej ich zmianie Jakościowej na korzyść alły bojowej tego 
lotnictwa. Trzon parku samolotowego /60-70%/ lotnictwa taktycz­
nego i pokładowego sił morskich będę stanowić kolejno generacje 
samolotów F-14, F-15.A-10. F-16, F-18, Tornado, Mlrage-2000. 
Spowoduje to przyrost potencjalnych możliwości bojowych około 
50% 1 wzrośnie liczba nosicieli broni Jędrowej. Taktyczny pro­
mień działania zostanie zwiększony o 150-300 km. co spowoduje 
zwiększenie odległości oddziaływania tych samolotów na obiekty 
w kierunku wschodnim. Udźwig tych samolotów wzrośnie o ponad 
30%. Około 80% parku samolotowego stanowić będę samoloty udo- 
rzeniowo-rozpoznawcze, które zwiększę współczynnik zaczepnoścl 
Sił powietrznych. Wzrosnę także możliwości działania lotnictwa 
taktycznego w dowolnych warunkach atmosferycznych na małych 
i bardzo małych wysokościach. Siłę uderzeniowę lotnictwa tak­
tycznego zwlększaję Ich nowe środki rażenia - bomby kierowane 
telewizyjnie i za pomocę urzędzeń laserowych, rakiety,"powie- 
trze-powietrze" i "powietrze-zlemia, bomby kasetowe i pallwo- 
wo-powietrzne oraz nowe urzędzenia celownicze zapewniajęce wy- 
sokę dokładność trafienia w cel.



w wyniku za«to«owwniw nowoczeanych alakironicznych urzf* 
dzah celowniczych w aawolotach 1 nowoczaanych środków ratania 
/o dutaj dokładności trafiania 1 alla rażenia/ naatępi zaniaj* 
azania iatniajfcych nora niezbędnej liczby aawolotów do nłaz- 
czańia obiektów, a tyw aaaya zwiękazanła liczby Jadnoczaśnla ' 
atakowanych obiektów na terytorium przeciwnika. Należy również 
liczyć aię z możliwością zmian uoruoowaó eamclotów w powietrzu.* 
l^oaobóa pokonywania obrony powiatrznel 1 atakowania obiektów. 
zabezpieczenia orup uderzeniowych, atoaowania zakłóceń radio« 
elektronicznych j innych elementów taktyki.

W rezultacie dalazych jakościowych oelęgnięć w dziadzi* 
nie wypoaażania samolotów lotnictwa uderzeniowego, w dalszej 
perspektywie może się pojawić broó laserowa.

2 analizy zmian zachodzęcych w siłach powietrznych paś* 
atw NATO i prognostycznego Ich rozwoju wynika, że dalszy rozwój 
środków napadu powietrznego będzie wielokierunkowy. Naatępl nie* 
wielki wzrost ilościowy na korzyść zmian jakościowych. 2wlękazy 
się moc bojowa i zdolność przenoszenia różnego rodzaju środków 
rażenia • w zależności od rodzaju wykonywanych zadać » w tym 
również broni jędrowej. Samoloty uderzeniowe lat oslemdziesię* 
tych będę mogły wykonywać zadania na małych 1 bardzo małych wy­
sokościach, a także stratosferycznych. Maksymalne prędkości lo­
tu dla większości samolotów będę wynosiły 2300-2600 km/h, a 
części z nich - 3000-3C00 km/h. Maksymalna wysokość lotu samo- 
lotów w zasadzie pozostanie bez zmian.

W dalszym clęgu będę prowadzone intensywne prace nad 
doskonaleniem l tworzeniem nowych systemów powietrznych stano­
wisk dowodzenia AWACS na specjalnych samolotach typu E-3, E-4 
1 EC-135 przeznaczonych do kierowania 1 naprowadzania na cel 
środków przenoszenia i rażenia, zwiększenia bezpieczeństwa lo­
tu w strefie obrony powietrznej przeciwnika, a także wydatnego 
zwiększenia możliwości wykrywania celów /obiektów/ uderzeń 
i środków OP oraz ich niszczenie.

Na podstawie prowadzonych rozważań i sformułowanych 
wniosków powstaję trzy zasadnicze pytania, a mianowicie:



1. Czy nowe generacje środków napadu powietrznego zdecydowanie 
skomplikuję działania wojsk OPK już w latach osiemdziesią­

tych i na ile?

2. Czy mogę, w świetle rozwoju ŚNP, pojawić się nowe elementy 
taktyki lotnictwa uderzeniowego 1 innych środków napadu re­
wolucjonizuj ęce dotychczasowe zasady obrony powietrznej kra­

ju?

3. Na ile słuszne Jest twierdzenie, że samolot Jako środek 
napadu powietrznego powinien w dalszym clęgu znajdować się 
w cwntrum uwagi OPK?

2. TENUENCJE ROZWOJU SZTUKI OPERACYJNEJ WOJSK OPK W SwiETLE 
DOSKONALENIA ŚRODKÓW NAPADU I OBRONY POWIETRZNEJ

Rozważania teoretyczne prowadzone od wielu lat .zwłaszcza 
po zakończeniu II w.ś., a dotyczęce sztuki operacyjnej wojsk 
OPK dobitnie potwlerdzaję Jej istnienie, Jako integralnej częś­
ci teorii sztuki operacyjnej 1 nader szybki rozwój,w porównaniu 
ze sztukę operecyjnę Innych rodzajów sił zbrojnych.

Powstanie sztuki operacyjnej wojsk OPK Jest ściśle zwię- 
zane z ilościowym 1 Jakościowym rozwojem zarówno środków napadu 
powietrznego. Jak 1 środków obrony powietrznej.Jednym z głów­
nych czynników determinujęcych powstanie 1 rozwój sztuki opera­
cyjnej wojsk OPK były i sę nadal poględy doktrynalne dotyczęce - 
likwidacji zagrożenia z powietrza.

Likwidacja zagrożenia z powietrza zarówno obscnie, jak 
i w perspektywie może być realizowana dwoma sposobami, a miano­
wicie: poprzez niszczenie środków napadu powietrznego na ziemi 
i morzu /przed ich wystartowariiem/ oraz przez zwalczanie ich 
podczas lotu.

Na podstawie analizy faktów z przeszłości, aktualnego 
stanu teorii sztuki wojennej, i tendencji rozwojowych środków 
napadu powietrznego państw NATO oraz środków obrony powietrznej 
należy wnioskować, że nie będzie możliwości likwidadi zagroże­
nia z pov>ietrze zą pomocg tylko środków ofensywnych. Zatem moż­
na wysunęć twierdzenie, że mimo znacznej przewagi ofensywnych



órodkÓM nad środkami obrony, obrona poaiatrzna kraju będzie na­
dal nieodzonnym elamentam przyazłościoMej Maiki zbrojnej.Może 
ona'pozbaMlć przeclNnlka aMobody działania z poMietrza 1 zmusić 
go do określonych, najmniej korzystnych dla niego sposobów wyko­
nywania zadaó bojowych.

Tak więc hipotetyczny charakter wojny 1 siła uderzenio^ 
wa przyszłościowych środków napadu powietrznego potencjalnego 
przeciwnika wskazuję, obrona powietrzna kraju w przyszłości 
wapólnie z ofensywnymi środkami działaś powietrzno-kosmicznych 
•będzie wykonywała podstawowe zadania likwidacji zagrożenie z po­
wietrza PRL w ramach zintegrowanego systemu OPK paśotw ~ człon­
ków Układu Warszawskiego.

Majęc na uwadze realizację tak doniosłego zadania w sye- 
temla obronnym paśatwa, przyszłościowa obrona powietrzna kraju 
powinna odpowiadać następującym wymaganiom:

1. Powinna być całkowicie zorganlzowanę już w okresie pokoju
z takim wyliczeniem, aby bez konieczności jej reorgenizacj1 
1 wzmacniania mogła w każdej chwili przyetępić do odparcia 
każdego prawdopodobnego nalotu z dowolnego kierunku, zapew- 
niajęc tym samym funkcjonowanie administracji państwowej 
1 gospodarki narodowej oraz zorganizowane rozpoczęcie dzia­
łań wojennych przez siły zbrojn».

2. Powinna posiadać wysoki stopień gotowości bojowej i zawczeeu 
zorganizowany eystem wykrywania 1 rozpoznawania wszystkich 
środków napadu powietrznego przeciwnika na makeymalnych od­
ległościach. Stopień gotowości bojowej będzie zdeterminowa­
ny czasem reakcji systemu OPK, jako kryterium oceny efektyw­
ności obrony powietrznej kraju.

3. Powinna łęczyc eilnę bezpośrednlę obronę głównych obiektów, 
zespołów obiektów 1 rejonów przemysłowych ze wzmocnionę obro­
nę równoległych rubieży 1 stref zamykajęcych dostęp do głę­
bi kraju 1 obiektów położonych na dalekim zapleczu,.a także 
aęsiednlch państw Układu Warszawskiego /ZSRR l CSRS/.

4.  ̂Powinna zapewniać koncentrację sił na najbardziej zagrożo­
nych kierunkach, obiektach 1 rejonach z jednoczesnym, clęgłym 
oddziaływaniem na przeciwnika na całej trasie jogo lotu.Przy



czym na rubieżach zewnętrznych lub najbardziej oddalonych 
od głównych obiektów powinny być zwalczane zaaadnicze aiły 
uderzeniowe przeciwnika. Strefy zwalczania środków napadu 
powietrznego powinny odoowiadęć rubieżom wykonania zadania 
przez samoloty - noeiclele rakiet *powietrze«zlemla" i ru­
bieżom przejścia rakiet do lotu nurkowego»

5. Powinna być trwała, odporna na uderzenia, zdolna do natych* 
miastowego odtwarzania gotowości po uderzeniach ze strony 
przeciwnika i odporna na zakłócenia radioelektroniczne.

6, Powinna posiadać nlezbędnę pojemność systemu dowodzenia 
wojskami, a przede wszystkim lotnictwem myśliwskim, a także 
Jego centralizację z określonym czasem reakcji.

7. Obrona powietrzna powinna mieć Jednakowę skuteczność na 
wszystkich możliwych wysokościach działania środków napadu 
powietrznego przeciwnika. Dla systemu OPK PRL - na bardzo 
małych, małych, średnich 1.dużych wysokościach.

8, Powinna byc zdolna do prowadzenia długotrwałych działań bo­
jowych, ponieważ bez względu na charakter przyszłej wojny 
należy się liczyć z możllwościę JeJ przedłożenia w czasie, 
wskutek równowagi sił Jaka może się wytworzyć już po pierw­
szej wymianie salw rakietowo-Jędrowych.

W świetle takich wymagań przed sztukę operacyjnę wojsk 
OPK - Jako teorię i praktykę zastosowania bojowego zwięzków 
operacyjnych 1 operacyjno-tektycznych OPK - na obecnym etapie 
rozwoju wyłaniaj? się nowo zadania, do których przede wszyst­
kim należy zaliczyć?

1/ badanie możliwości przeciwnika w zakresie wykonania uderzeń 
z powietrza, określenie prawdopodobnych kierunków 1 obiektów 
uderzeń, a także taktyki działania środków napadu powietrz­
nego podczas pokonywania obrony powietrznej; •

2/ wypracowanie najbardziej skutecznych form prowadzenia dzia­
łań bojowych przez zwięzkl operacyjne OPK i sposobów użycia 
poszczególnych rodzajów wojsk, które zapewniałyby zw^alcza- 
nie środków napadu powietrznego przeciwnika przed rubieżę 
wykonania przez nich zadań bojowych, zwłaszcza podczas od-
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pleranla pierwszych zmasowanych uderzeń przeciwnika powie­
trznego przy stosowaniu broni masowego rażenia;

3/ prowadzenie badań i studiów mających na celu wypracowanie 
takich metod dowodzenia wojskami, które zapewniałyby wykony­
wanie zadań bojowych w okresie wojny, w różnych sytuacjach. 
Stęd dalsze doskonalenie systemu dowodzenia powinno być opar­
te na obecnie istnlejęcych i perspektywicznych»zautomatyzo­
wanych środkach dowodzenia;

4/ badanie i studiowanie zasad organizacji i realizacji współ­
działania wojsk OPK z siłami i środkami OP Innych rodzajów 
sił zbrojnych, zwłaszcza z wojskami OPL wojsk lędowych 1 MW 
oraz z lotnictwem operacyjnym;

G/ naukowe uzasadnienie stosunku sił i środków,utrzymywanych 
w różnych stopniach gotowości bojowej, w zależności od 
sytuacji polityczno-militarnej, określenie sposobów skraca­
nia czasów oslęganlB gotowości wojsk do działań 1 kierunków 
podnoszenia ich gotowości bojowej;

6/ wypraccn-tywanle odpcwierinłch form,, sposobów 1 zasad organiza- 
cj:: wszechstronnego zabezpieczenie działań bojowych w okre­
sie przygotowawczym /podczas oslęgenia gotowości bojowej, 
przegrupowania wojsk w czasie pokoju i wojny/ i podczas pro­
wadzenia działań bojowych;

7/ uzasadnianie potrzeb budowy nowych środków walki, techniki 
bojowej, określenie wymagań taktyczno-technlcznych tym środ­
kom, które zapewniałyby skuteczne zwalczanie celów powietrz­
nych;

8/ określanie optymalnego stosunku poszczególnych rodzajów 
wojsk OPK dla wykonywania zadań obrony powietrznej z naj­
większy efektywności? przy minimalizacji zużycie środków;

9/ wypracowywanie optymalnych struktur organizacyjnych zwlęzków 
operacyjnych i operacyjno-taktycznych.OPK z uwzględnieniem 
optymalnych podsystemów rozpoznania, dowodzenia, zabezpiecze­
nia Itp. ;

10/ wypracowanie metod, form i sposobów dzkolenia dowództw
i sztabów oraz wojsk do przyszłych działań bojowych,podczas
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którego sprawdza się m.ln. realność planów operacyjnych 
i nowo opracowanych sposobów użycia rodzajów wojak OPK.

Ponadto sztuka operacyjna wojak OPK powinna określać 
dla taktyki kierunki rozwoju, formy i sposoby użycia bojowego 
oddziałów i zwięzków taktycznych do obrony powietrznej obiek­
tów i rejonów.

Nie trudno więc zauważyć, że zadaniem sztuki operacyjnej 
wojsk OPK jest rozwięzywenie różnorodnych problemów obrony po­
wietrznej zarówno w Interesie dowództw związków operacyjnych 
OPK, jak i w Interesie paóstwa /koalicji/.

Wszystkie problemy dotyczęce użycia wojsk OPK i perspek- 
• tyw rozwoju obrony powietrznej kraju zostały zakwalifikowane do 
odrębnej dziedziny sztuki wojennej - s z t u k i  o p e r a ­
c y j n e j  wojsk OPK,

Rozwój sztuki operacyjnej wojsk OPK jest podporzędkowa- 
ny ogólnym prawidłowościom wojny, a rozwlęzywanie konkretnych 
jej problemów dokonuje się na podstawie teoretycznych zasad 
sztuki wojennej. Okazuje się, że w prognozowaniu sztuki opera­
cyjnej wojsk OPK należy się kierować ogólnę teorię nauki wojen­
nej, gcjyt zachodzę w niej procesy właściwe dla Innych rodzajów 
sił zbrojnych, jak na przykład teoria sztuki wojennej,teoria 
organizacji, teoria szkolenia i wychowania, teoria ekonomik, 
teoria zaopatrywania, uzbrojenia Itd.Stęd poprzez analogię 
można wysunęć twierdzenie, że j ę d r e m "teorii obrony po- 

w|otrzne^n^®s^ teoria sztuki operacyjnej rodzaju sił zbrojnych 
i zajmuje Jedno z należnych miejsc w ogólnej teorii sztuki wo­
jennej. Badajęc poszczególne kwestie sztuki operacyjnej wojsk 
OPK należy bezwarunkowo uw.zględniać ich specyfikę, warunki 
w jakich zachodzę procesy walki, zasady prowadzenie działań bo­

jowych, prgwidłowości występuiace w budownictwie i funkdonowa- 
niu systemu OPK. Należy mleć zawsze no uwadze fakt. że sztuka 
operacyjna wojsk OPK badajęc istotę walki ze środkami napadu 
powietrznego podczas ich lotu, formułuje zalecenia dotyczęce 
odparcia zaskakujęcych uderzeń i zrywania operacji powietrznych 
przeciwn i ka.
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Na podataMie teorii aztuki wojennej i dotychczasowej 
praktyki wojak OPK zostały wypracowane zasady aztuki operacyj­
nej uwzględniające specyfikę tego rodzaju sił zbrojnych 1 ich 
obszar działah. Do nich przede wszystkim zalicza się: aktyw­
ność i dynamiczność, cięgła gotowość do prowadzenia działań;^ 
wapółdziałanie z innymi rodzajami sił zbrojnych; koncentrowa^ 
nié głównego wyaiłku na obiektach, rejonach i kierunkach;c.tęg- 
łość działań; manewr siłami i środkami; tworzenie odwodów i 
ich wykorzystanie; zaskoczenie 1 maskowanie; cięgłość zabezpis^ 
czenia działań bojowych.

Należy przy tym nadmienić, że zasady sztuki operacyjnej 
wojak OPK nie aę czymś niezmiennym /etełym/. Zmieniaję aię one 
lub uzupełnlaję, w mierę rozwoju środków napadu powietrznego 
1 obrony powietrznej, struktury organizacyjnej wojsk,poględów 
doktrynalnych 1 strategicznych na sprawy prowadzenia wojny, 
operacji 1 działań bojowych.

Dalszy rozwój sztuki operacyjnej będzie obejmował rów­
nież ezereg problemów, a przede wszystkim:

a/ doskonalenie sposobów przeciwdziałania zaekoczeil^u przez 
eiły powietrzne /powietrzno-kosmiczne/ przeeiwnike;

b/ doskonalenie metod i sposobów prowadzenia działań bojowych 
przez wojaka OPK w celu odpierania zmasowanych uderzeń prze* 
ciwnlka, zerwania jego operacji powietrznych i niedopuezcze* 
nia do wykonania uderzeń na głównei|oblekty i rojony teryto­
rium kraju;

c/ dalsze doakonalenle ugrupowania operacyjnego wojsk OPK w ce­
lu możliwie Jak najlepszego wykorzystania bojowego ich po­
tencjalnych możliwości w obronie obiektów, rejonów i kierun­
ków ;

d/ wypracowanie sposobów 1 form manewru operacyjnego w walce 
z głównymi zgrupowaniami uderzeniowymi sił powietrznych 
przeciwnika;

e/ zapewnienie niezawodnego współdziałania wszystkich sił
1 środków obrony powietrznej w warunkach wzrastajęcych moż­
liwości bojowych wojsk OPK.
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Uwzględniajęc rozpoczęte prace badawcze problemu rozwo­
ju sztuki operacyjnej wojsk OPK należałoby m dyskusji zwrócić 
szczególnę uwagę na trzy zagadnienia, a mianowicie:

1. Oakle tendencje będę dominowały w najbliższym dziesięciole­
ciu w rozwoju sztuki operacyjnej wojsk OPK?

2. Czy wszystkie sformułowane zasady sztuki operacyjnej wojsk 
OPK będę aktualne, które z nich ulegnę zmianie lub rozbudo­
wie i dlaczego?

3. Oakle metody badawcze problemu należałoby wyeksponować dla 
szybkiego i efektywnego przebadania podstawowych zasad 
sztuki operacyjnej wojsk OPK?

3* t e n d e n c j e  i k i e r u n k i  ROZWOJU RODZAJÓW WOJSK OPK

2 analizy 1 oceny prognostycznego rozwoju środków napa­
du powietrznego przeciwnika m.In.wynika, że w najbliższej przy­
szłości zmienię się nie tylko ich możliwości bojowe, ale jakość 
sprzętu lotniczego i bezpllotowych środków napadu oraz środków 
rażenia co niewętpliwle wpłynie na taktykę Ich działania zarów­
no podczas pokonywania obrony powletrznej^jak 1 atakowania 
poszczególnych obiektów.

Zmienność taktyki 1 różnorodność działania środków na­
pędu powietrznego doprowadzi do określonych zmian w taktyce 
poszczególnych rodzajów wojak 1 wojskach OPK jako całości. 
Szczególnego znaczenia nabiorę zagadnienia kompleksowego uży­
cia różnych sił i środków obrony powietrznej, w skomplikowanej 
sytuacji, powodowanej stosowaniem broni jędrowej 1 zakłócenia­
mi radioelektronicznymi.

3.1. TENDENCJE I KIERUNKI ROZWOJU WOJSK RAKIETOWYCH OPK 
I ZASAD ICH UŻYCIA BOJOWEGO

Wojska rakietowe OPK należę do najmłodszych rodzajów 
wojsk, a mimo to, w cięgu dwudziestu lat przeszły one znaczne 
przeobrażenie zarówno w sprzęcie bojowym, wyposażeniu. Jak 
1 taktyce działania.
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Na ten proces znacznie mpłynęł ogólny rozwój techniki 
rakietowej, radiolokacyjnej i dyscyplin pokrewnych. Niemały 
też wpływ na rozwój WR OPK wywarły lokalne wojny w Wietnamie 
i na Bliskim Wschodzie.

Taktyka wojsk rakietowych OPK, będęca integralny częś- 
clę taktyki wojsk OPK rozwija się nader dynamicznie zarówno pod 
względem teoretycznym, jak 1 praktycznych rozwięzaó problemów 
organizacji i prowadzenia działań bojowych przez ich oddziały 
i zwięzki taktyczne.

Przewidywany rozwój w zakresie doskonalenia systemu OPK 
PRL wskazuje na to, że w najbliższym dziesięcioleciu będzie na­
dal dominował rakietowy sprzęt bojowy, przeznaczony do zwalcza­
nia pilotowanych 1 bezpllotowych środków napadu powietrznego, 
lecęcych z prędkościę dodżwiękowę 1 naddźwiękowę, na małych, 
średnich i dużych wysokościach.

Oeśll nawet w założeniach rozwojowych systemu OPK PRL 
zakłada się wprowadzenie w latach osiemdzlesłętych nowych ty­
pów przeciwlotniczych zestawów rakietowych bliskiego działania 
i dalekiego zasięgu S-200, to w zasadniczej jego części pozos­
tanę nadal zestawy rakietowe typu B-.75 1 S-125. Należy nlewęt- 
pliwie widzieć ich clęgłę modernizację polegajęcę na dostoso­
wywaniu do potrzeb wynikajęcych z charakteru walki z przeciw­
nikiem powietrznym. Modernizacja ta zmierza i prawdopodobnie 
będzie zmierzała do zapewnienia: zwalczania celów w całym za­
kresie wysokości, lecęcych z dużę prędkościę 1 manewrujęcych, 
skracania czasu osięganla gotowości do prowadzenia walki i cy­
klu strzelania, zwiększenia odporności na zakłócenia radioele­
ktroniczne, zwiększenia prawdopodobieństwa rażenia celów manewru- 
jęcych 1 lecęcych na małych wysokościach, a także podniesienia 
zdolności manewru sprzętem i ogniem.

To wszystko skłania do stwierdzenia, że już w latach 
oslemdzlesiętych wojska rakietowe OPK będę zdolne do zwalcza­
nia środków napadu powietrznego na wysokościach od 30 m do 
40 000 m, lecęcych z prędkościę do 4300 km/h przy silnym prze­
ciwdziałaniu radioelektronicznym.
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Ponieważ w budowie ayetemu obrony powietrznej kraju de- 
cydujęcę rolę odgrywaj? wojaka rakletowe^ze względu na ich moż­
liwości ogniowe 1 "stacjonarny" charakter działarS,dlatego też 
należy odpowiedzieć na pytanie: Oakle mogę obowlęzywać zasady 
zastosowania bojowego wojsk rakletowyc|;i w świetle wymagań sta­
wianych systemowi OPK na lata 1980-90?

Zarówno rozważania teoretyczne, jak 1 dotychczasowe doś­
wiadczenia budownictwa systemów obrony powietrznej w państwach 
- członków UW 1 w krajach zachodnich utwierdzaj? w przekonaniu, 
że zasady użycia bojowego wojsk rakietowych będę najprawdopodob­
niej sprowadzały się do:

1/ ześrodkowywania głównego wysiłku do osłony najważniejszych 
obiektów 1 rejonów kroju z najbardziej prawdopodobnych kie­
runków zagrożenia z powietrza;

2/ zadawania nieprzyjacielowi powietrznemu maksymalnych strat 
na dalekich podejściach, przed rubież? wykonania,przez niego 
zadania przy użyciu różnych środków rażenia;

3/ głębokiego urzutowanla sił 1 środków wojsk rakietowych dla 
zapewnienia osłony najważniejazych obiektów /rejonów/ obsza­
ru kraju i komunikacji;

4/ centralizacji dowodzenia wojskami na wszystkich ich szcze­
blach aż do operacyjnego włęcznle przy wykorzystaniu zauto­
matyzowanych systemów i naukowych metod kierowania;

5/ ścisłe^Sspółdzlsłenla wojsk rakietowych z innymi rodzajami 
wojsk OPK, a zwłaszcza z lotnictwem myśliwskim przed grani­
cami 1 wewnętrz rejonu obrony.

W ramacft tych zasad będzie niewętpliwle odbywał się pro­
ces dalszego doskonalenia taktyki działania wojsk rakietowych. 
Należy jednek zaznaczyć, te pewnych zmian w teorii użycia bojo­
wego tych wojsk w systemie OPK PRL można będzie - w warunkach 
pokojowych - oczekiwać dopiero po roku 1985. Zmiany te mogę 
dotyczyć takich zagadnień jak:

1. Odchodzenie od aktualnej zasady niedopuszczenia do wykonania 
eiaku na dany /broniony/ obiekt na rzecz zwalczania celów na 
ualeklch pudej ściacli do bronlonycti obiektów , tworzęc obronę



rakietcmę na kilku rubieżach na prawdopodobnych kierunkach 
zagrożenia z powietrza,

2. Stopnioiie przechodz-enie od obrony obiektowej do obrony stre­
fowej i etrefowo-obiektowej, tworzęc cięgle strefy ognia 
wzdłuż granic rejonu obrony powietrznej kraju z kilku rzutów 
ugrupowań za pomocę przeciwlotniczych zestawów rakietowych
0 różnych możliwościach ogniowych.

3. 2^iększenie manewrowości wojsk rakietowych siłami 1 środke- 
 ̂ ml oraz ogniem.Dotyczyć to będzie zarówno zestawów rakieto­
wych średniego, jak i dalekiego zasięgu, co pozwoli na kon­
centrację wysiłku na głównych kierunkach działanie środk6v^ 
napadu powietrznego w zależności od rozwijajęcoj się sytua­
cji operacyjno-taktycznej.Mogę również powstać odwody na 
określonych szczeblach w postaci manewrowych pododdziałów, 
oddziałów lub znlęzków taktycznych o odpowiedniej strukturze 
organizacyjnej 1 odpowiednim wyposażeniu,dostosowanym do ran­
gi wykonywanych zadań.

4. Automatyzowanie procesów dowodzenia wojskami rakietowymi.
W tendencjach rozwojowych przyszłościowych zsutomstyzcmenych 
systemów dowodzenia należy widzieć konieczność rozwięzania 
problemu kierowania ogniem,gdyż staje się ono coraz bardziej 
złożone,z uwagi na zwiększenie zakresu przedsięwzięć wcho- 
dzęcych w jego skład, ich zmiany jakościowe, znaczne ograni­
czenie w czasie i komplikowanie warunków,« których będzie 
następowało zwalczanie celów powietrznych.Dlatego też zacho­
dzi konieczność przewidywania zwielokrotnlonych wymagań w od­
niesieniu do ogniw kierowania 1 obiektów kierowanych.ciągło­
ści, terminowości, dokładności, racjonalności i elastycz­
ności w działaniu.

5. Współdziałanie wojsk rakietowych z lotnictwem myśliwskim
1 innymi rodzajami wojsk OPK n przyszłości stanie się pod­
stawowym czynnikiem warunkujęcym efektywność systemu obrony, 
f^ogę jednak zmienić eię sposoby realizacji współdziałania, 
gwarantujęce większe bezpieczeństwo działania własnemu lot­
nictwu myśliwskiemu w strefach działania wojsk rakietowych, 
tj .w całym rejonie obrony, dzięki automatyzacji procesów
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doModzenla l przakazynanl« rozpoznawczych.

6, Zwlękozonla iyaotności aojtk raklatoaych poprzez aykonyaa* 
nlo prac Inżynieryjnych na otanealakach atartowych,techni­
cznych, etencniekach dowodzenia, rozArodkowywanie,maakowa­
nie, pozoracja, manewr, gromadzenie zapaadw rakiet l paliw 
oraz Innych ArodkAw materiałowego i technicznego zabezpie­
czenia działań bojowych.

Z analizy zaaad użycia wojak rakietowych OPK i perspek- 
tywlcznego rozwoju teorii ich użycia bojowego wynika,że zarów­
no w najbliższej,Jak i w dalezej przyszłoAcl bgdę one /WR/ ata- 
nowlły kościec systemu obrony powietrznej kraju 1 od wypracowa­
nych zaaad użycia bojowego tych wojak bgdg zależały formy obro­
ny powietrznej. Wzrost ich możliwości ogniowych /WR/ w plonie 
1 poziomie oraz uodpornianie się na przeciwdziałanie radloele- 
ktornlczne ze strony przeciwnika, etawlaj« Je w rzędzie najbar­
dziej skutecznych środków obrony powietrznej « XX wieku. Zwięk­
szenie zasięgu ognia przyszłościowych przeciwlotniczych zeata- 
wów rakietowych przy Jednoczesnym wzroście możliwości bojowych 
perspektywicznych samolotów myśliwskich doprowadzi do koniecz­
ności przechodzenia do obrony strefowej 1 centralizacji,w więk­
szym niż dotęd stopniu dowodzenia.

W świetle przedstawionych rozważań wstępnych, w dyskusji nale- 
żełoby zwrócić uwagę na takie zagadnienie Jak:

1. Kierunki doskonalenia ugrupowań wojsk rakietowych OPK i ey- 
etemuognia z uwzględnieniem wykorzystania różnych przeciw­
lotniczych zestawów rakietowych do zwalczania pilotowanych
1 bezpllotowych §NP przeciwnika typu •CRUISE".

2. Organizacja dowodzenia wojskami rakietowymi OPK. w systemie 
zautomatyzowanym, w aspekcie optymalnego wykorzystania ich 
potencjalnych możliwości bojowych w walce ze środkami napa­
du powietrznego przeciwnika lat 80-tych /w tym również PZR 
S-200 "Wega"/.

3. Kierunki doskonalenia współdziałania wojsk rakietowych 
z lotnictwem myśliwskim przy użyciu w systemie OPK PZR 
S-200 1 samolotu MlG-23.
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3,2. TENDENCOE I KIERUNKI ROZWODU LOTNICTWA My Sl IWSKIEGO OPK 
ORAZ PRZEWIDYWANE DEGO ZASTOSOWANIE BODOWE

Na kartałtoaanla alę taktyki lotnlctaa myśllaaklago 
1 zachodz«ca a niaj zalany a sposobach działania ayalsraję nls- 
aatpllale apłya klsrunkl rczaoju sztuki opsracyjnsj, a przsds 
aszyatkla tachnlka bojoaa 1 środki aałkl bydacs a uzbrojsnlu 
aojsk OPK. Stad postęp tschnlczny a dzlsdzlnls lotnlota. ds- 
tsralnujs tandsncjs 1 klsrunkl rozaoju Jogo taktyki oraz bo- 
Joasgo zastosoaanla saaolotńa lotnlctaa ayśllasklsgo OPK.

Obecnie, korzyatajęc z doświadczeń wojennych w Wietnamie 
1 na Bilskim Wschodzie,gdzie Jednym z podstawowych sposobów wy­
walczenia przewagi w powietrzu było zwalczanie samolotów prze­
ciwnika w powietrzu, konstruuje się samoloty specjalnie przys­
tosowane do prowadzenia walk powietrznych.

Po przeszło 20-letnim okresie dominowanie na Zachodzie 
samolotów wielozadaniowych tzw.myśliwców taktycznych powraca 
się ponownie do konstrukcji samolotów przeznaczonych do ściśle 
określonych zadań np. samolot A-lo do wsparcia wojsk, samoloty 
F-15, F-16 do prowadzenia walki powietrznej.

Przewiduje się,że obok zabezpieczenia obszaru powietrz­
nego systemem wykrywenla radiolokacyjnego 1 osłony całego poten­
cjału militarnego na obszarze kraju.przed atakiem nieprzyjaciela 
z powietrza,systemem wyrzutni rakiet przeciwlotniczych 1 środ­
ków luf owych,wykorzystywar.to będzie w dalszym clęgu 1 lotnictwo 
myśliwskie, którego podstawowym zadaniem będzie utrzymanie pa­
nowania w powietrzu nad osłanianym obszarem.

Historia bezsprzecznie dowodzi, że samolot myśliwski 
na przestrzeni lat był najskuteczniejszym środkiem obrony po­
wietrznej. Tak i Jest współcześnie. Tylko lotnictwo myśliwskie 
jako środek walki najbardziej manewrowy, jest w stanie skupić V  
8WÓJ wysiłek w punkcie rozstrzygajęcym i w pożędanym czasie.
Ta właśnie właściwość decyduje, że lotnictwo myśliwskie Jest 
niezbędnym środkiem walki w każdym systemie obrony powietrznej. 
Dlatego też lotnictwo myśliwskie musi się rozwijać pod względem 
JSKosciowym. stosownie do postępu technicznego, nieustannie
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modernizujęc swój sprzęt lotniczy 1 środki zcbszpleczenls na­
ziemnego.

W zwlęzku z tym,wraz z postępem tachnlcznym 1 wprowadza­
niem do uzbrojenia nowoczesnego sprzętu bojowego,powinno nastę­
pować wcześniejsze opracowania teorii jego zastosowania bojo­
wego.

Należy zaznaczyć, że nowe generacja aprzętu bojowego nie 
sę wprowadzane jednorazowo w 100%. Oak wykazuję badanla^prze- 
clętnle w uzbrojeniu każdej armii znajduje alę do 15% samolo­
tów najnowszych typów, około 70% samolotów poprzedniej genera­
cji 1 około 15% samolotów przestarzałej generacji.

Dlatego też nowy rodzaj uzbrojenia, nie będęcy w więk­
szości, nie może poclęgać za sobę całkowitych zmian w dotych­
czasowych założeniach taktycznych, a jedynie nowa technika 
i zwlęzane z nlę założenia taktyczne powinny uzupełniać dotych­
czas Istniejęce sformułowania teoretyczne.

Niemniej, rola teorii wyraża alę 1 w tym, że powinna ona 
określać kierunki rozwoju praktyki w przewidywaniu kierunków 
i sfery praktycznej działalności na dziś oraz na bllższę i dal- 
szę przyszłość. Można również wysunęć twierdzenie, że każda 
najdoskonalsza nawet technika jest na tyle nowoczesna 1 skute­
czna,na ile nowoczesna jest teoria jej wykorzystania, a przede 
wszystkim - na ile ludzie poznali owę technikę, nauczyli się 
ję obsługiwać i wykorzystywać w praktycznym działaniu.

Współcześnie i w bliższej perspektywie na zmiany w tak­
tyce lotnictwa myśliwskiego OPK^w dalszym cięgu będę wywierały 
wpływ zwlększajęce się możliwości bojowe Sn p , wprowadzane do 
uzbrojenia nowe typy samolotów myśliwskich OPK oraz środki 
automatyzacji dowodzenia, a także dalsze doskonalenie struktur 
organizacyjnych w systemie OPK, "

Uwzględnlajęc tendencje rozwojowe Sn p należy stwierdzić, 
że podstawowymi problemami taktycznymi dla lotnictwa myśliw­
skiego OPK, będę: sposoby niszczenia samolotów - nosicieli 
pocisków taktycznych "powietrze-zlemia” o zasięgu ,do 150 km 
/SRAM, KORMORAN, DUMBO, CONDOR / przed rubieżę ich odpalenia: 
zwalczanie w locie rakiet skrzydlatych typu "CRUISE**;
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nłaściiie formy 1 sposoby organizacji aalki za §NP no małych 
i bardzo małych wysokościach oraz zapoiiniania ayaoklaj efoktyw-« 
noścl działaś bojowych w warunkach Intanaywnych zakłóeaś radio­
elektronicznych} racjonalne sposoby i warianty prowadzenia «el­
ki powietrznej z samolotami nieprzyjaciela typu F-i5,F-i6 cha- 
rakteryzujęcyml się wysokimi właściwościami manewrowymi oraz 
możliwośclę ataku z większej odległości.

Rozwięzanie tych problemów wymaga nowego spojrzrnl» na 
nlektóre^dotychczas stosowane formy, spoeoby i warianty działeś 
bojowych oraz zasady zastosowania bojowego posiadanych samolo­
tów myśliwskich /różnych typów/, a także na potrzeby wprowadź«- 
nia do uzbrojania nowych typów samolotów myśliwskich i środków 
jo zabezpleczajęcych.

Niszczenie samolotów - nosicieli pocisków rakietowych 
wymaga w zasadzie samolotów myśliwskich cherakteryzujęcych alę 
dużym promieniem taktycznego działanie oraz dużf eutorfomlczno- 
śclę działaś w powietrzu /posiadanie pokładowych RLS o zesięgu 
wykrywania ICK) km 1 więcej/. Będęce w uzbrojeniu wojsk OPK sa­
moloty nie posiadeję tych charakterystyk, a tym samym ich moż­

liwości bojowe sę dużo mniejsze niż wynika to z istniejących 
potrzeb. Zachodzi więc konieczność wprowadzenia do uzbrojenia 
nowego typu samolotu myśliwskiego OPK już w latach n®jbliższych.

Samoloty będęce aktualnie w uzbrojsniu wojsk OPK zapici- 
nlaję niszczenie samolotów — nosicieli - pocisków rakietowych 
o zasięgu do 50-70 km. Samoloty - nosiciele takich pocisków 
w tych warunkach pokonywać będę obronę powietrznę na małych wy­
sokościach lub w warunkach zabezpieczenie ich lotu poprzez inten­
sywne zakłócenia radioelektroniczne, co poważnie utrudni proces 
ich przechwytywania.

Podobnie przedstawia się możliwość przechwytywania pocis­
ków manewrujęcych “CRUISE". Prędkość przolotnwa tych pocisków 
oraz wysokość lotu letwarzeję roalna możliwości ich niszczenia 
w locie przez samoloty myśliwskie. Podstawowy problem to Jednak 
ich wykrycie, które jeet utrudniono ze względu na tnałę powierz­
chnię odbicia radiolokacyjnego 1 niski profil lotu.
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RoZMięzanie problemu niszczenia eamolotów - nosicieli 
oraz pociskÓM "CRUISE” przez lotnictwo myślinakie OPK^przy ak­
tualnej strukturze naziemnego zabezpieczenia radiolokacyjnego, 
wymaga przede wszystkim:

- obniżenia dolnej granicy cięgłego pola radiolokacyjnego do 
wysokości bardzo małych rzędu 50-100 mt

- wysunięcia rubieży wykrywania nisko lecęcych celów powietrz­
nych minimum na 100 km przed planowanę /potrzebnę/ rubież 
niszczenia;

- dalszego uodpornienia systemu naziemnego zabezpieczenia 
na zakłócenia i przeciwdziałanie przeciwnika;

- otrzymywania informacji uprzedzajęcych na otwartych granicach 
z systemu dalekiego wykrywania /powietrzny system lub okręty 
dozoru r/lokacyjnego/i

- stosowania w większym stopniu przez lotnictwo myśliwskie dy­
żurowania w powietrzu, które zapewnia w- tych warunkach reali­
zację tego typu zadań bojowych.

Zarówno w najbliższym dziesięcioleciu. Jak 1 w dalszej 
przyszłości nie należy oczekiwać w lotnictwie myśliwskim OPK' 
"klasycznym",radykalnych zmian w Jego dotychczasowych sposobach 
działań bojowych. Mogę natomiast zajść pewne zmiany w samych 
sposobach na skutek zmian warunków działania /automatyzacja do­
wodzenia, ugrupowanie, taktyczny promień działania Itp./.Zatem 
będę najprawdopodobniej obowięzywały dotychczasowe- sposoby 
działań,a mianowicie: przechwytywanie środków napadu powietrz­
nego przeciwnika z dyżurowania na lotniskach, przechwytywania 
Snp przeciwnika z dyżurowania w powietrzu 1 samodzielne poszu­
kiwanie i zwalczanie 5n p przeciwnika.

Dyżurowanie w powietrzu, w przyszłości znajdzie szersze 
zastosowanie jako sposób działań bojowych.Aby był on możliwy do 
stosowania w latach osiemdziesiętych wymagane JestoZe względu 
na duży rozchód sił 1 środków - aby długotrwałość dyżurowania 
w powietrzu jednej zmiany samolotów nie była krótsza niż 60min. 
Wynika tq z następujęcych powodów r'*w oparciu o różne źródła 
rozpoznania można określić z dokładnośclę _+ 20 min. czas rozpo­
częcia nalotu /wyjście Snp nieprzyjaciela na rubież wykrycia/

22



dollczajęc przeciętny czes trwania nalotu /uderzenia/ do 40 mi­
nut, wobec czego otrzymujemy niezbędny czas dyżurowania w po­
wietrzu gwarantujęcy spotkanie się dyżurujęcych w powietrzu 
samolotów ze Sn p  przeciwnika.

Ze zwalczaniem celów powietrznych na małych wysokościach 
więżę się również sposób samodzielnego wykrywania i zwalczania 

) celów powietrznych przez patrolujęce myśliwce, Do czasu kiedy 
samodzielne wykrycie więżę się bezpośrednio z wykryciem wzro­
kowym przez pilota, wydaje się celowym wykorzystanie do tego 
celu samolotów posiadajęcych większe możliwości obserwacji z ka-̂  
blny samolotu np, ; samoloty szkolno-bojowe 1 szkolne typu UT 
MIG- 1 TS-11, gdzie przy dwuosobowej załodze wzrasta ponad dwu­
krotnie prawdopodobieństwo wykrycia.

W tej sytuacji wymienione dwa sposoby działań bojowych 
należałoby łęczyc ze sobę stosujęc tzw.sposób kombinowany. Zada-» 
niem samolotów patrolujęcych byłoby zasadniczo wykrywanie nis­
ko lecęcych celów powletrznych/co nie wyklucza możliwości ata­
ku w sprzyjajęcych okolicznościach/, a samolotów dyżurujęcych- 
atakowanie wskazanych celów. W tym układzie strefy patrolowa­
nia muszę być wysunięte na około 30—40 km przed strefę dyżuro­
wania w powietrzu.

Wskazane rozwięzanle jest do przyjęcia ze względu na 
możliwość wykorzystania w systemie OPK samolotów różnego typu 
i przeznaczenia, a w tym i pilotów nie wykonujęcych już lotów 
na samolotach bojowych lub nawet całych Jednostek /eskadr szkol­
nych/, które współpracowałyby z LM OPK.

Gest to oczywiście rozwięzanle połowiczne. Sytuację tę 
może zmienić tylko nowy typ samolotu myśliwskiego, który posia­
dałby dużę długotrwałość lotu - patrolowania oraz pokładowę 
aparaturę do wykrywania celów na isałych wysokościach na odle­
głościach rzędu 80 km i więcej, i w szerszym sektorze obserwa­
cji.

Kolejnym zarysowujęcym się problemem sę zagadnienia wal­
ki powietrznej prowadzonej z samolotami dysponujęcyml dużymi 
możliwościami w tym zakresie /F-ir, F-16/. Może do tego dojść, 
że potencjalny przeciwnik dysponujęc lepszymi samolotami będzie



się starał Hynalci^yć panowanie w powietrzu przez "wcłęgenie" 
naszych myśliwców do walki powietrznej /przykład z użycia lot­
nictwa Izraela na froncie syryjskim w 1973 r./.

Współcześnie walkę powietrznę determinuję cztery podsta­
wowe czynniki, a mianowicie: pilot 1 jego wyszkolenie /doświad­
czenie bojowe/j samolot 1 jogo oslęgl, szczególnie manewrowej 
skuteczność uzbrojenia pokładowego; oprzyrzędowanle radioele­
ktroniczno, a szczególnie aparatura do wykrywania celów powie­
trznych.

Wiadomo, że walkę powietrznę wygrywa pilot, a nie samo­
lot, Niemniej zawsze pilot ma większe szanse jeśli dysponuje 
dobrym sprzętem i doskonałymi środkami rażenia.

Na Zachodzie uważa się, że w zasadzie nie ma obecnie moż­
liwości skonstruowania lepszego samolotu od F-15. Dego możli­
wości w walce powietrznej ocenia się na 2-krotnie większe niż 
F-104 i 1,5 krotnie większe od F-4, Na takę ocenę składaję eię 
wysokie osięgi pilotażowe /manewrowość/, dobry system wykrywa­
nia i kierowania ogniem oraz efektywne uzbrojenie /8 pocisków 
rakietowych 1 działko/.

Uwzględniajęc również możliwości zastosowania samolotów 
^•14 z rakietami "PHOENIX", o zasięgu około 100 km, może dojść 
do togo, że o wyniku walki powietrznej decydować będę takie 
czynniki jak :

- kolejność wykrycia przeciwnika;
- wyszkolenie pilota i uzyskanie przewagi atakujęcego nad bro- 

nięcym się;

- pierwszeństwo w wykorzystaniu uzbrojenia rakietowego z maksy­
malnych odległości odpalenia,

Ouż obecnie uważa się, że walka powietrzna może rozpo­
częć Się z odległości 30-50 km zależnie od możliwości wykrycia 
przez pokłodowę RLS z wykonaniem ataku rakietowego z odległości 
rzędu 15-30 km zarówno no kursach spotkaniowych, jak i z tylnej 
półsfery.

W zależności od wyników tego pierwszego spotkania w dal­
szym etapie walka może przekształcić aię w walkę manewrowę
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i grupomę prowadzonę na uliskicli odległościach wg kl®®yc:-;nego 
schematu "wyjścia w ogon przeciwnika".

0 walce powietrznej na dużych odległościach /ponad 50 
km/ trudno jest dziś mówić ze względu na jej złożoność i od-» 
mlenny charakter, niemniej walkę t^ aprobuje się i w bliskiej 
perspektywie napewno znajdzie ona zastosowanie.

Liczba czynnikjSw i wskaźników charakteryzujęcych 'spo­
sobność samolotu do prowadzenia walki powietrznej” jest ogrom 
na i trudna do sprowadzenia do matematycznego wyrażenia.Prowa­
dzone próby i niektóre formuły pozwaleję na ocenę oddzielnych 
jakościowych wskaźników i Ich wpływu na ogólnę sfektyviność 
walki, a tym samym wytyczaję kierunki rozwoju techniki i uzbro­
jenia. Charakterystyczne jest, że we wazydtkich formułscii uwi­
dacznia się szczególna rola aparatury wykrywania oraz uzbroje­
nia.

W przyszłości, należy sędzić, te samoloty myśliwskie 
sprowadzę się raczej do laiajęcych stacji radarowych i stano­
wisk startowych rakiet "powietrze-powietrze” wraz z niezbędny­
mi urzędzenlami elektronicznymi zabezpieczającymi dużę aiitono- 
miczność działań w powietrzu.

Cięgły postęp techniczny i Jakościowy wzrost możliwości 
sprzętu lotniczego powoduje, że kolejne generacje sprzętu sę 
coraz droższe /3-5 krotnie/ i coraz bardziej skopplikowane.
Ten czynnik powoduje, że nie należy się liczyć z© wzrostem 
ilościowym, a raczej z obniżaniem ogólnej liczby ssmolotów 
oraz z wydłużaniem i tak długiego okresu wyszkolenia pilota.

W tym układzie zarysowuje się sytuacja, że o prze%»edze 
może decydować nie liczba e jakość samolotów x)rsz liczba posiada­
nych i wyszkolonycti pilotów w stosunku do stsnu parku lotnicze­
go, która powinna wynosić co najmniej 1,5 pilota ne samolot. 
Inicjatywę w wojnie może uzyskać ta strona, która będzie dys- 
ponoviała większę liczbę pilotów'/yi toku wojny pilota już nie 
da się wyszkolić/.

Dlatego też w operacyjnym użyciu lotnictwa myśliwskiego 
w systemie OPK musi obowięzywać zasada racjonalnego i zarazem 
ekonomicznego dysponowania posiadanym zasobem sił i środków





»zględem rediolokacyjnyiR działania bojo«a lotnictwa myśllweklo- 
go, wojak rakietowych i artylerii oraz oddziałów przeciwdzia­
łania radioalaktronicznagoI prowadzę kontrolę radiolokacyjnę 
i zabezpiecZaję loty swojego lotnictwa} prowadzę obserwację 
sytuacji nazlemihej /morskiej/ 1 atmosferycznej.

Skuteczność działali bojowych wojsk radiotechnicznych 
zależy od właściwej organlzecj‘1 systemu radiolokacyjnego, nie­
zawodnie działajęcego sprzętu technicznego, jego możliwości 
taktyczno-technicznych, istnienia stałej i* niezawodnie działa- 
jęcaj łęcznośoi, oaięgnlfcie gotowości bojowej do wykrycia na 
czas środków napadu powietrznego nieprzyjaciela, clęgłego współ« 
działania z innymi rodzajami rozpoznania i maskowania radioele­
ktronicznego. ,

Dak z tego można zauważyć teoria zastosowania bojowego 
wojsk radiotechnicznych OPK jest uwarunkowana przede wszystkim 
możliwościami i taktykę działania środków napadu powietrznego 
przeciwnika, dysponowanym sprzętem radiolokacyjnym i jego moż­
liwościami oraz stopniom automatyzacji procesów zbierania,ana­
lizowania i zobrazowywanla /podawania/ informacji na stanowi­
skach dowodzenia. Ponadto taktyka wojsk radiotechnicznych za­
leżna jest także od możliwości bojowych aktywnych środków obro­
ny powietrznej i teorii ich użycia bojowego,

Stęd też wypływa jednoznaczny wniosek, że rozwijajęc 
myśl technicznę i doskonalęc samoloty lotnictwa myśliwskiego, 
rakietowy sprzęt bojowy oraz systemy zautomatyzowanego dowodze­
nia nie należy pomijać techniki systemów rozpoznanie wojsk ra­
diotechnicznych, bowiem informacja radiolokacyjna o celach po­
wietrznych musi być w pełni adekwatna do wymagań założonych 
w systemach dowodzenia 1 dostosowanych z kolei do parametrów 
technicznych przeciwlotniczych zestawów rakietowych i samolo­
tów lotnictwa myśliwskiego.

Technika radiolokacji należy w elektronice do najbar­
dziej dynamicznie rozwijajęcych się kierunków. Oednak warunkiem 
oslęgnięcia pozytywnych i użytecznych wyników w tym zakresie. 
Jest przede wszystkim cięgłe ukierunkowywanie dalszego rozwoju 
środków radiolokacyjnych według uprzednio wypracowanych konce­
pcji ich użycia-
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Weżne jest również eyetemetyczne rozprecowywanle warien- 
tółł 1 sposobów racjonalnego wykorzystania tych środków w dosto­
sowaniu do zmleniajęcych eię koncepcji użycia środków napadu 
powietrznego nieprzyjaciela.

W latach eledemdzlealętych obserwowaliśmy dynamiczny 
rozwój środków napadu powietrznego zarówno pod względem techni­
cznym, jak 1 pod względem taktyki ich działania. Postęp w dzie­
dzinie technicznej środków napadu powietrznego spowodował obnl«, 
żenie minimalnego pułapu lotu ze 150-300 m w latach plęćdzie- 
eiftych 1 sześćdzieslętych^do 20-50 m w latach siedemdziesię- 
tych.

Prawdopodobny przeciwnik wprowadził c’o uzbrojenie nowe 
typy samolotów myśliwsko-bombowych, myśliwskich i pokładowych 
oraz nowe typy rakiet skrzydlatych zarówno strategicznych, 
jak 1 taktycznych.

Te środki napadu powietrznego wyposażono w nowo jakościo­
wo urzędzenia elektroniczne i nie elektroniczne, pozwalaję im 
wykonywać loty na małych i bardzo małych wysokościach pod osło­
nę ekranujęcych właściwości rzeźby terenu, nawet w trudnych wa­
runkach atmosferycznych. W zwięzku z tym do wykonywania zadań 
na małych wysokościach mogę być użyte różne typy samolotów 
1 rakiet skrzydlatych. Jednak szczególna rola w tym zakresie 
przypada lotnictwu taktycznemu i rakietom skrzydlatym msnewru- 
jęcym typu "CRUISE".

Mała skuteczna powierzchnia odbicia tych rakiet i bar­
dzo mała wysokość lotu będę stwarzały dla wojsk OPK określone 
trudności w procesie ich zwalczania, szczególnie niekorzystnie 
się to odbije ns możliwościach środków wykrywania wojsk radio­
technicznych. Ponedto powszechne stosowanie intensywnych i róż-' 
norodnych zakłóceń radiolokacyjnych, w powiężeniu z różnymi for­
mami manewru przeclwradlolokacyjnego, dodatkowo skomplikuje 
i utrudni wykrywanie 1 śledzenie takich obiektów powietrznych.

Wszystko to wymaga, nie tylko wprowadzenia w wyposaże­
nie wojsk radiotechnicznych nowych jakościowo stacji radioloka­
cyjnych, odpornych na zakłócenia radiolokacyjne, z możlłwośclę 
pracy na tle odbić od przedmiotów miejscowych lub ich tłumienia
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przez bardziej doskonałe urzędzenle, lecz także właściwego wy­
korzystania już istniejęcych stacji radiolokacyjnych.

Dotychczasowy rozwój radiolokacyjnych środków wykrywa­
nia i rozpoznania nieprzyjaciela powietrznego doprowadził do 
skonstruowania stacji radiolokacyjnych uniwersalnych do pomia­
ru trzech współrzędnych; azymutu, odległości i wysokości oraz 
stacji radiolokacyjnych specjalistycznych do pomiaru dwóch 
współrzędnych /azymutu i odległości/ lub tylko do określenia 

jednej współrzędnej/wysokości/» względu na wykonywane zadani® 
środki radiolokacyjne dzielę się ns stacje radiolokacyjne dale­
kiego wykrywania, wykrywania i naprowadzanis LM, wstępnego po~ 
szukiwania i wskazywania celów dla WR, wykrywania i śledzenia 
obiektów powietrznych nisko lecęcych oraz pomiaru wysokości za­
równo na małych, jak 1 pozostałych wysokościach lotu obiektów 
powietrznych.

Obniżenie minimalnego pułapu lotu przez i:NP wywołało 
wzrost zainteresowania stacjami redłolokacyjnymi przeznaczony-^ 
ml do wykrywania i śledzenia obiektów nisko lecęcych. 'vV t ezul- 
tacie prowadzenia prac rozwojowych nad stacjami specjeinie przy­
stosowanymi do wykrywania l śledzenia obiektów nisko lecęcych, 
powstała w końcu lat siedemdziesiątych nowa klasa urzędzeń o 
rozwlęzanlach konstrukcyjnych 1 parametrach uwzg.l ędniajęcych  ̂
specyfikę wykrywania w strefie przyziemnej.

Wykrywanie obiektów nl¿ko lecęcych Jest: utrudnione 
Zjawiskami fizycznymi, zachodzęcymi przy propagacji fal radio­
wych 'w strefie przyziemnej oraz efektem przesłarrianla /kętaml 
zakrycia/ od przedmiotów terenowych. Dodatkowo wykrywanie jest 
utrudnione przez występowanie silnych ech stałych /odbić od przed- 
miotów terenowych/, co wymaga stosowania skutecznie działają­
cych układów TES.Praktycznie rzecz bioręc zasięg wykrywania 
stacji radiolokacyjnych dla obiektów nisko lecęcych jest ogra­
niczony tzw. zasięgiem horyzontu radiowego, zależnego od wyso­
kości lotu obiektu powietrznego i wysokości zawieszenia anteny 
W naziemnych stacjach radiolokacyjnych typowa wysokość zawie- 
szenaa anteny jest rzędu kilku lub .kilkunastu metrów, co ogra- 
nlcza zasięg wykrywania dla obiektów nleko lecęcych do /!0-50 m. ■
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Dużo Większe zssięgl wykrywania ęJla obiektów na małych 
wysokościach można uzyskać przez RLS obserwacji okrężnej monto^ 
wane na samolotach, które sę aktualnie na etapie badań i roz­
woju. /

’ Podstawowym systemem w zakresie zbioru, opracowania, 
przekazywania 1 zobrazowania informacji o sytuacji powietrznej 
oraz dowodzenia w wojskach radiotechnicznych OPK, jest tzw. 
system "fonlczno-ręczny", który przez ostatnie dziesięciolecie 
osięgnęł swój szczyt możliwości.

W cięgu ostatniego dziesięciolecia do zbioru,opracowa­
nia, przekazywania i zobrazowania informacji o sytuacji powie­
trznej oraz naprowadzania lotnictwa myśliwskiego, wskazywania 
celów pododdziałom wojak rakietowych wprowadzono w wyposażenie 
wojsk OPK, mniej lub więcej złożone zautomatyzowane systemy 
dowodzenia, które w większości sę eksploatowane przez wojaka 
radiotechniczne.

Dlatego też już dżleiaj pod pojęciem radiolokacji nale­
ży rozumieć nie tylko pojedyncze stacje radiolokacyjne, lecz 
cały zestaw środków od źródeł informacji poczęwszy poprzez 
urzędzenia współpracujące aż do kompletnego systemu radioloka­
cyjnego - wprzęgniętego w ogólnowojskowy system dtwiodzenia 
i kierowania walkę w interesie obrony powietrznej kraju,

2 każdym rokiem będzie rósł stopień złożoności tego sy­
stemu oraz jego elementów. Na źródła Informacji oraz podsystemy 
z nim działajęce nakładanych będzie coraz więcej różnorodnych 
i odpowiedzialnych funkcji, skracany będzie czas obiegu infor­
macji 1 podejmowania decyzji, co z natury rzeczy poclęgnie za 
sobę konieczność rozwięzanla szeregu problemów natury metodulo- 
gicznej , eksploatacyjnej, psychofizycznej, organizacyjnej itp.

Należy założyć, te taki system radiolokacyjny nlewętpll- 
wle umożliwi zoptymalizowany zbiór, przekazywanie oraz zobrazo­
wanie dla optymalnego wykorzystanie informacji radlolokacyjnej. 
co w Istotny sposób polepszy zabezpieczenie radiolokacyjne dzia­
łań aktywnym środkom walki oraz przyczyni eię do usprawnienia 
obrony ppwietrznej kraju w całości.
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Wchodzęce, w skład takiego systemu radiolokacyjnego 
poszczególne podzespoły i zespoły elektroniczne wykonywane bę­
dę już nonoczesnę technikę trzeciej generacji, z zastosowaniem 

układów scalonych.

W podstawowych źródłach informacji /stacjach radioloka­
cyjnych/ zastosowana zostanie niewętpliwle technika cyfrowej 
obróbki sygnałów radiolokacyjnych oraz cyfrowe urzędzenia tłu­
mienia odbić od przedmiotów terenowych, no układach scalonych 
z pamięcię półprzewodnikowę.
Modułowa budowa urzędzeń radiolokacyjnych pozwoli w znacznym 
stopniu zmniejszyć ciężar i gabaryty stacji radiolokacyjnych.

Uwzględnić’ęc tendencje i prognozy rozwoju środków na­
padu powietrznego oraz techniki radiolokacji należy zakładać, 
że I

1. Przez najbliższe dziesięcio-piętnastolecie no taktykę dzia­
łań wojak radiotechnicznych będę wywierały niewętpliwle 
wpływ zwiększajęce się możliwości działań 3n p  na małych wy­
sokościach oraz wprowadzany w wyposażenie wojsk nowy sprzęt 
radiolokacyjny i środki zautomatyzowanego dowodzenia.

2. Możliwości działań środków napadu powietrznego nieprzyja­
ciela narzucać będę niewętpliwle z każdym rokiem zwiększone 
wymagania operacyjno-taktyczne^w stosunku do systemu radio­
lokacyjnego OPK, a szczególnie w zakresie maksymalnej auto­
matyzacji procesów obróbki informacji.

3. W końcu lat osiemdziesiętych proces zbioru,opracowania,prze­
kazywania i zobrazowania informacji o sytuacji powietrznej 
oraz dowodzenie wojskami OPK będzie oparty całkowicie na 
technice komputerowej. Przez ten okres czasu.dotychczasowy 
system foniczno-ręczny będzie sukcesywnie wypierany, a w po- 
czętkach lat dziewięćdziesiętych pozostanie wyłęcznie jako 
system zapasowy /awaryjny/,

4. W cięgu lat osiemdziesiętych niewęipliwie następi zmiana
w sferze przygotowania dowództw i sztabów na poszczególnych 
szczeblach dowodzenia, dotyczy t,o nie tylko wojsk radiotech­
nicznych ale także pozostałych rodzajów wojsk OPK,ponieważ 
poszczególni dowódcy i ich sziaby będę zmuszeni zajęć miejsca
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precy priry wskiźnlksch i »onitorach elektronowych, która bę­
dę die nich Jedynym źródtam optymalnej informacji o sytuacji 
powietrznej.

5, Nowy rodzaj sprzętu radiolokacyjnego 1 zautomatyzowanego nie 
zmieni dotychczasowych zełożert i teorii utycia wojsk radio­
technicznych. No«« technika 1 ZNięzene z nłę założenia tak­
tyczne bfdf uzupełnia^ tylko dotychczasowa taoria.

6, W nowych warunkach działań wojsk# radiotechniczne tylko «te­
dy będę epełnisć właściwie swoja zadanie, Jatełl system rs- 
diolokecyjny wojsk OPK będzie integrował inna systemy rozpoi* 
nenia nieprzyjaciela po«iatrznego, np; MW i WOP.

7, Działania wojsk radiotechnicznych, w stosunku do obiektów 
powietrznych o małych skutecznych powierzchniach odbicia, 
w najbliższym dzłesięcioleclu wymagać będęt

- wprowadzenia w ugrupowanie «ojek redłotechnioznych znacz­
nej liczby stacji radiolokacyjnych o zwiększonym potencja­
le i przystosowanych do wykrywania i śledzenia obiektów 
nisko lecęcychj

- poważnej korekty « ugrupowaniu wojsk radiotechnlcznych. 
polegajfcej na zmniejszeniu odległości między posterunka­
mi radiolokacyjnymi do 30-50 km;

- wytworzenia pola radlołokacyjnego nad obszarem kraju od
wysokości cłęgłsj dolnej granicy 50 m, celam radioloka-. /

cyjriogo zabezpieczenie działań bojowych WR i LM w procealś 
zwalczania rakiet skrzydlatych typu ’'CRUISE“ ;

- wprowadzenia na Morze Sałtyckl« kilku pływajęcych dozorów 
radiolokacyjnych, celem wydłużenia rubieży Informacji
z kierunku północnego 1 północno-zachodniego;

- dokładnego współdziałania między batalionami oraz między 
brygadami radiotechnicznymi;

- w większym niż dotychczas stopniu zajęcia się problemem 
ukształtowania terenu w miejscach i w rejonach rozwijania 
posterunków radiolokacyjnych, a także modelowaniem pola 
radiolokacyjnego na małych wysokościach;
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- wypracowania na użytek wojak nowych Jakościowo wariantów 
działań w dostosowaniu do konkretnych warunków terenowych;

- wnikliwej 1 dokładnej analizy sytuacji powietrznej na stano­
wiskach dowodzenia, z uwagi na to, że stacje radiolokacyjne 
o podwyższonym potencjale mogę stwarzać warunki do powstawa­
nia Zjawisk tzw. fałszywego alarmu.

Dodatkowego 1 głębszego naświetlenia podci;as trwaięcej 
dyskusji wymagać będę takie zagadnienia j^k:

1. Zmiany w zastosowaniu bojowym wojsk radiotechnicznych w naj. 
bliższym dziesięcioleciu.

2. Oakl wpływ będę miały zachodzęce zmiany w technice radiolo­

kacji na wykorzystanie bojowe wojsk radiotechnicznych w sys­
temie OPK.

I k i e r u n k i  ROZWOJU SŶ TriyftiA, DOWODZENIA wn.-isi.AMT 
OPK * ------ ---- ----- ------

Pełnę realizację założonych celów system obrony powie­
trznej kraju może osięgnęć poprzez efektywne wykorzystanie 
wojsk podczas zwalczania celów powietrznych.Wojska OPK mogę 
wykonywać swoje zedenle pod warunkiem dysponowania dobrze“ 
irorganizowanyml i efektywnie dzlałajęcyml podsystemami rozpoz­
nania obiektów powietrznych i dowodzenia środkami walki.

Wyaokę efektywność podsystemu rozpoznania oslęga się 
przez wyposażenie go w nowoczesne stacje radiolokacyjne i orzę- 
dzenla zapewnlejęce zautomatyzowany sposób zbierania, przetwa­
rzania, przekazywania i zobrazowania informacji o sytuacji po­
wietrznej. ^

Wysoki p o n o «  sfektysnoicl podsystemu dosodzsnls osl,ga 
91« poprzez automatyzecję procssós decyzyjnych.

Wobec poeyzezego g M - n y m  celem eutometyzoeanle proceede 
dceodzenle « «ojekech OPK jee, d,lenle do zmniejszenie dyepro- 
P 31 pomiędzy czeeem reakcji środka« «alki OPK e czasem reek-

ro . M a n v c r d ' , ° r - "  " toku dyn.mlcznle
rozbijanych działaniach bojo»ych.szczagainle zaś - zapeenlenia

y«nego «ykorzyetanla «aloró« no«oczeaneJ techniki bojoeej.
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Automatyzację procesów dowodzenie należy traktować Jako 
Jednę z ważniejszych dziedzin Jakościowych przeobrażeń wojsk 
OPK, a zarazem Istotnych płaszczyzn działań zmierzaJęcych do wy­
przedzenie i uzyskanie przewagi nad przeciwnikiem.

Analiza ostatnich wojen lokalnych 1 przeprowadzonych ćwi­
czeń « wojakach OPK pozwaleję wnioskować, te obecne zautomaty­
zowane systemy dowodzenie wojskami OPK nie odpowiadaj? wymogom 
przyszłego pola walki. Niedoetetek ten występuje na różnych 
płaszczyznach realizacji procesów informacyjno-decyzyjnych.Stęd 
w oetetnłm okresie obserwuje się Jakościowy rozwój informatyki 
w wojskach OPK. Na rozwój ten, oprócz wymagań operscyjno-takty­
cznych 1 taktycznych, wywiera również duży wpływ dynamiczny roz­
wój elektroniki, szczególnie w zakresie budowy nowych kompute­
rów oraz urzędzeń zobrazowanie 1 transmisji Informacji.

Obecnie można już zauważyć nowe tendencje,które zmierza- 
ję do budowy automatycznego /bez udziału człowieka/ oraz Jedno­
litego systemu dowodzenia wojskami OPK /państw UW i NATO/.Sys­
tem teki umożliwiałby centralizację dowodzenia obronę powietrznę 
na szczeblu taktycznym operacyjnym i strategicznym - e Jak wie­
my - jest to podstawowy warunek skuteczności obrony powietrznej. 
Ponadto w budowie przyszłościowych systemów daje się zauważyć, 
że 9? ona budowane z myślę o zastosowaniu ich do Istniejęcej 
1 perspektywicznej struktury organizacyjnej wojsk OPKiuwzględ- 
niaję one bowiem możliwości taktyczrło-techniczne nowych środków 
napadu powietrznego i środków obrony. Rozwój przyszłościowycłi 
systemów kieruje się również w stronę standaryzacj1 wyposażenia 
środkami dowodzenia stanowisk dowodzenia wojek OPK oraz unifi­
kacji i typizecji zespołów i podzespołów wchodzących w ekład 
systemów. Standaryzacja i typizacja elementów, wchodzęcych 
w skład systemów dowodzenie ma duże znaczeni» dla adaptacji 
dowództw oddziałów i zwięzków taktycznych wojak OPK.

Centralizacje dowodzenia wojskami OPK,. która Jest podsta­
wowym czynnikiem decydujęcym o skuteczności działań bojowych 
tych wojsk, jest możliwa do osięgnięcia po zrealizowaniu auto­
matyzacji, procesów Informacyjno-decyzyjnych.

W obecnych systemach procesy przetwarzania Informacji sę 
realizowane przy współudziale człowieka /operatora - oficera
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analizy/. Taki system obarcza informacje szeregiem błędów - 
szczególnie w zakresie dokładności, ilości i wiarygodności. 
Zakres tych błędów jest zależny od poziomu wyszkolenia opera­
torów i oficerów analizy oraz Ich stanu psychotechnicznego.
W zwlęzku z tym w nowych systemach dowodzenia procesy zbiera­
nia, przetwarzania, przesyłania 1 zobrazowania informacji
0 sytuacji powietrznej sę realizowane całkowicie automatycznie, 
bez udziału człowieka.
W takich systemach wykorzystuje się układy cyfrowe,pracujęce 
z dużę prędkości? przy odpowiednim poziomie prawdopodobieństwa 
prawidłowego wykrycia 1 fałszywego alarmu. Ponadto w systemach 
tych określanie współrzędnych położenia obiektów powietrznych, 
przynależności państwowej i charakterystyk, a także optymalny 
wybór ¿ródła informacji w zależności od sytuacji powietrznej 
odbywa się automatycznie.
W nowo projektowanych systemach dowodzenia wojskami OPK można 
również zauważyć poważna zmiany jakościowe w urzędzenlech 
transmisji informacji. Zmiany te idę w kilku kierunkach, mię­
dzy innymi, w zakresie zwiększenia szybkości transmisji do 
1000 boodów 1 więcej, budowy równoległych kanałów - prowadzo­
nych po różnych trasach, wykorzystania łęcznoścl przewodowej
1 radioliniowej - jako zasadniczy system - oraz radiowej « Ja­
ko rezerwowy.

Powyższe zabiegi techniczno-organizacyjne w systemach 
łęcznoścl sę prowadzone w celu zwiększenia żywotności 1 nie­
zawodności oraz odporności na zakłócenia radioelektroniczne 
systemów transmisji informacji, a tym samym zwiększenia efek­
tywności pracy systemów dowodzenia wojskami OPK.

Stosowane EMC, w obecnych systemach dowodzenia wojskami 
OPK, rozporzędzaję pamięci? średniej wielkości, przy dość zna­
cznych wymiarach i stosunkowo długim czasie liczenie. Niedoma­
gania te wpływaję w istotny sposób na proces przetwarzania 
informacji 1 wypracowania danych decyzyjnych, co uwidacznia 
się w ograniczonych możliwościach zastosowania współczesnych 
systemów do reallzecjl procesów informacyjno-decyzyjnych..

W zwięzku z tym, obecne systemy dowodzenia wojskami OPK 

sę traktowane jako urzędzenia pomocnicze w procesie dowodzenia.
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Wobec powyższego we współczesnej technice obliczeniowej 
zarysowuję się nowe kierunki w budowle EMC, Zmiany te Idę głów­
nie w zwiększeniu pojemności pamięci, nawet do 200 K słów /kl- 
losłów/ standaryzacji 1 typizacji podzespołów 1 elementów.

Powyższe zmiany umożliwię konstruowanie takich EMC,które 
mogę eutomatycznle realizować procesy Informacyjno-decyzyjne, 
jak na przykład przydział środków walki l ich nacelowywanle 
będz naprowadzania na cele powietrzne. W systemach takich 
człowiek /dowódca/ będzie pełnił funkcje -kontrolera". Będzie- 
on mógł negować decyzją wypracowanę przez system a wprowadzać 
własnę - Intuicyjną.

Ponadto wprowadzenie powyższych zmian pozwoli budować 
bardziej uniwersalne EMC. które mogę znaleźć zastosowanie na 
różnych szczeblach dowodzenia .Uzyskanie powyższych zmian w bu­
dowle EMC jest możliwe do uzyskania poprzez zastosowanie tech­
nologii warstw cienkich i konstruowanie pamięci pęcherzykowych.
co stanowić będzie podstawę komputerów czwartej i plętej gene­
racji.

Wprowadzanie do systemów dowodzenia wojskami OPK nowych 
EMC nie rozwięzuje jeszcze automatyzacji procesów dowodzenia, 
a to ze względu na problem prawidłowego oprogramowania procesów 
informacyjno-decyzyjnych występujęcych w tych wojskach. Problem 
ten jest bardzo złożony 1 na obecnym etapie nie jest całkowicie 
rozwięzeny. Stęd wyłania się nowy kierunek rozwoju Informatyki 
dotyczęcy opracowania takich programów, które odzwierciedlały­
by działalność człowieka-dowódcy w sposób szybki l optymalny. 
Rozwój ten Idzie głównie w zakresie:

- wyboru typu i rodzaju pracy RLS. stosownie do sytuacji powie­
trznej ; ' ,

- generacji obrazu syntetycznego sytuacji powietrznej z niewiel­
kim opóźnieniem względem czasu rzeczywistego;

- wtórnego odtworzenia informacji z wymaganę dokładnośclę dla 
potrzeb dowodzenia wojskami OPK;

- optymalnego sterowania środkami walki;

- nscelo«anl8 st.cjl naprcadzania rakiet 1 n.proaadzanla sa­
molotów myśliwskich na wskazane cele powietrzne.
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Wprowadzenie do systemów dowodzenia wojskami OPK nowych 
EMC 1 Ich odpowiednie oprogramowanie umożliwi w sposób automa­
tyczny opracowanie Informacji o sytuacji powietrznej, w opar­
ciu o którę zostanę wypracowane dane decyzyjne do użycia środ­
ków walki. Teki kierunek rozwoju przyczyni się do lepszego wy­
korzystania potencjalnych możliwości środków walki, a tym sa­
mym wzrośnie skuteczność obrony powietrznej nakazanych obiektów 
/rubieży/.Powyższe tendencje rozwoju EMC można zauważyć w takich 
systemach Jak NADGE^ AWACS, DUNADEC i WOZDUCH-IM.

Dane Informacyjno-decyzyine wypracowane przez EMC, 
w obecnych systemach dowodzenia wojskami OPK, sę zobrazowane 
na wskaźnikach elektronicznych /średnica^ 50 cm/ w postaci 
umownych znaków 1 formularzy. Taki sposób zobrazowania danych 
Jest mało czytelny w złożonych sytuacjach powietrznych /duża 
ilość obiektów powietrznych, śledzonych z przerwami i maskowa­
nych zakłóceniami elektronicznymi/ i niedostępny dla większej 
liczby osób /dowództwa i sztabu/.

w z.lęzku z tym,, ostatnio zauaoża się n technice śals- 
toaej tendencje do budoay dużych ekrend« elektronicznych /oa- 
"et o ayalarach 2x2 a/, „a ktdrych dano informacyjno-decyzyjne 
zobrazoosne aę na ozór koloronogo obrazu telealtyjnego. Colo 
poalstrzne 1 ich charakterystyki, a postecl znakóa alfanumery­
cznych, eę ayśaletlane a Innym kolorze niż ssnoloty ałasno. 
Róanleż a Innym kolorze Jest ayśaletleno ugrupoaanle drodkda 
obrony 1 położenie bronionych oblektóa.

Informacje ayolnkoac 1 pomocnicze, przealdzlene dla po- 
ezczegdlnych pracoanlkda sztabu, eę ayśaletlane na tradycyjnych 
wskaźnikach elektronicznych.

Taki sposób zobrazoasnla danych umożllal alernloleze 
dokładniejsze odazoroasnle sytuacji poaletrżnych i poazlę- 

tych przez EMC decyzji oraz dostęp do tych denych dla alękeze- 
go grona ludzi /dowództwa i sztabu/.

ri?« -^nalizujęc możliwości manewrowe obecnych systemów dowo- 
dzen a aojekaml OPK można atalardzlć, ża aę to systemy mało 
mobilne - prawie stacjonarne.
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Doświadczenia ostatnich wojen lokalnych pokazały, że 
elementy ugrupowania wojak OPK były częstym obiektem ataku, 
co w połęczenlu z małę mobllnościę systemów dowodzenia tych 
wojek powodowało, że wojaka OPK już w pierwszych godzinach 
wojny były pozbawiono zautomatyzowanych ayatemów dowodzenia, 
ze względu na ich częste uszkodzenia i małe możliwości mane­
wrowe.

W zwięzku z tym, w ostatnim okresie obserwuje się ten­
dencje do budowy małych i mobilnych oraz odpornych na działa­
nie promieniotwórcze systemów dowodzenia /szczególnie na szcze­
blach taktycznych/.

Obserwacja ostatnich poczynaó tak technicznych, jak 1 
organizacyjnych wskazuje, że przyszłościowe automatyczne sys­
temy dowodzenia wojakami OPK rozszerzaję możliwości organów 
dowodzenia w zakresie zbioru, przetwarzania, przekazywania 
1 zobrazowania informacji, wypracowania decyzji do użycia wojsk 
rakietowych 1 lotnictwa myśliwskiego, nacelowania stacji napro­
wadzania rakiet 1 naprowadzania samolotów myśliwskich na wska­
zane cele powietrzne oraz koordynacji wyalłku wojsk rakietowych 
1 lotnictwa myśliwskiego w walce z przeciwnikiem powietrznym.

Wprowadzenie bardziej nowoczesnych systemów dowodzenia 
powinno podnieść sprawność działania dowództw oraz zwiększyć 
skuteczność obrony powietrznej nakazanych obiektów 1 rubieży.

W dyskusji należałoby usiłować odpowiedzieć na dwa pod­
stawowe pytania t

1. W jakim stopniu zasygnalizowane w tezach tendencje 1 kie­
runki rozwoju systemów dowodzenia wojskami OPK spełnię wy­
maganie pola walki lat oslemdziesiętych?

2. Na ile zwiększy eię efektywność wojsk OPK na skutek wprowa­
dzenia nowych zautomatyzowanych systemów dowodzenia w naj­
bliższej perspektywie?
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Przedłożona do dyskusji tezy nie obejmuję wszystkich 
problemów zwięzanych z tematem sympozjum. Skoncentrowano w nich 
uwagę jedynie na podstawowych problemach/których przedyskuto­
wanie lub rozwięzanie przyczyni się do podjęcia kolejnych prac 
dotyczących doskonalenia systemu OPK.

Oeśli uczestnicy sympozjum będę uważali za celowe podję­
cia innych zagadnień podczas trwania dyskusji, to każda inicja­
tywa w tym względzie napewno wzbogaci obrady.

Mamy przekonanie, że wysokie kwalifikacje i bogate doś­
wiadczenia reprezentowane przez uczestników sympozjum pozwolę 
oeięgnęć założone cele.
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